



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI



DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI, POSWIĘCONY SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

UNERATE I OGŁOSZENIA przyjmują wszystkie kategorie, bezskładnie, w Warszawie, Łodzi i miastach powiatowych. REDAKCJA I ADMINISTRACJA: CZĘSTOCHOWA, II-ga ALEJA Nr. 38. — TELEFON Nr. 58. Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesownie codziennie a wyjątkowo dni świątecznych od 8-10 wiecz. Recepty w redakcji, redakcja nie odpowiada.

NUMERATA WYKON: Rokrocznie 12, 3 kwartały 12, 6, 3 miesięcznie kop. 40, w prasie pocztową lub oddzielnie do domów. Zagranicą, za markami pocztowymi, dopłaca się miesięcznie kop. 50. Zmiana adresu kop. 20. Listów adresowanych lub błędnie adresowanych redakcja nie przyjmuje.

GENY OGŁOSZENIA: Za miesiąc pełnowygodny jednoopłatny kop. 25, przed tekstem 1. 40, na tekstem 3 kol. i niekoloryt kop. 25, na 4 kol. po kop. 10. Drobne ogłoszenia po kop. 2 na tydzień. Najniższe ogłoszenie kop. 25. Ogłoszenie treści matrymonialnej 10 proc. drożej. Za ogłoszenie prospektów lub reklam po 6 rubli od 1000 egzemplarzy.

Agencje: w Rakowie, Noworadomsku, Myszkowie, Zawierciu, Piotrkowie, Łodzi i Warszawie. Cena pojedynczego egzemplarza kop. 5.

TEATR „ODEON”
II Aleja № 43. Najstarszy w Królestwie. Telefon Nr. 4-77.

Program od czwartku 31 Grudnia do wtorku 3 Stycznia 1915 roku.

LEGENDA O NIEZAPOMINAJCIE

Dramat w kolorach.

„Zapałczarka” (dramat)
Kubus wygrał na loterii (komedia)
Niewidzialny złodziej (fantazyjny)
Tomcio Paluch (znana baśń Orłowa)
Kapelusz magiczny (s natury)

Z okazji 6 rocznicy strasznej katastrofy: Trzęsienie ziemi w Messynie 28 Grud. 1908
Przygoda z pociągami (s natury)
Pan Spiczakiewicz spieszy na śniadanie k.
Taniec liliputów (w kolorach)

Ceny miejsc zakłoni: 25, 20 i 10 kop. Dzieci 15, 10 i 5 kop. Początek przedstawień o godzinie 5-ej, w święta o 3-ej koniec o 9-ej wieczór.

Teatr PARYSKI II Aleja Nr. 19

Program od poniedziałku 28 do Niedzieli 3 Stycznia 1915 r.

Wierther (dramat)
ATLETA (bar. kom.)
SYN FECHTMISTRZA (dram.)
Oświadczy z przeszkodami (bar. kom.)
Przebaczenie Bobi (dramat)

Parada Królewska w Berlinie (atura)
Stara służąca (dramat)
Wielka katastrofa kolejowa we Freiburgu (atura)
DOŻYŃKI (dramat)

NA SCENIE:
Występy Panny Matyldy
St. CLAIRE

1) Wędrująca piosenka (muz. Straussa) 2) Z początku tylko ras (z opar. „Luno” J. Chłopczyk ten — to mój sen z operetki „Moana Vorma”)

Kupon do 40 kop. krzesło parter 25 kop. Galeria 15 kop. Początek przedstawień o godzinie 3 po poł.

w Piątek dnia 1 Stycznia 1915 roku.

o godzinie 2-ej i pół po południu. o godzinie 6-ej wieczorem.

TEATR CORSO

Betleem Polskie

Jasełka narodowa w 4-ch częściach Or Ota ze śpiew. i tańcami

Mazury w Krakowskiem

Komedja narodowa w 4-ch aktach A. Mateckiego ze śpiew. i tańcami

Nowy Rok.

I anów wskazówka zegarowa przelęła się przynosząc nam rok nowy, rok 1915.

Krwawe piętno jakie wyrzył w nas rok zeszyły, stworzyło w duszy naszej chwilową apatię, pomimo to nie zatarło w niej głębokiej wiary w przyszłość — Nowy okres czasu, jaki rozpoczynamy dzisiaj, jest jeszcze dla nas sfinkssem.

Wierzymy jednak, że w roku tym jeżeli nie w zaraniu, to później nieco odwróci się karta wydarzeń dziejowych i na widokrepu zabłyśnie dla Narodu naszego jutrzienka lepszej przyszłości.

Witając ten rok nowy, winniśmy zerwać nazawsze z różnicami prękońców politycznych łącząc je w jedno silne ognio: wiary i wytrwania. Niech ustają z początkiem tego roku nieporozumienia, jakie wchryły nasz spokój braterski. Pragnąc odrodzenia Narodu naszego, musimy odrodzić się sami w sobie.

Połączeni duchowo i mając jedne i te same pragnienia, możemy z godnością oczekiwać tego, co nam przyniesie przyszłość.

Fr. Buchalski.
Częstochowa, 31 — XII — 14.

1914 — 1915.

Rok ubiegły 1914 zapisał się krwawymi głosiakami w dziejach świata. Od sześciu bowiem miesięcy rozgrywa się przed naszymi oczyma krwa. we walki i zmaganie się olbrzymów Europy — Rosji, Niemiec, Austrii, Anglii i Francji. A wynik tych walk do chwili obecnej nie da jeszcze pożądanych rezultatów, co właśnie tworzy i przestrasza ludność na teytrach objętych wojną, gdzie gromie zagłada w oczy biedaków — głód i chłód.

To też z dniem każdym powiększają się obecne zastępy głodnych i zziębniętych, których insyngucje do broczyenne nie są już w możności nakarzać i ogrzać: A gdy się pomysł, że wojna potrwać może jeszcze kilka lub kilkanaście miesięcy, to strach przejmują i w głowie mając owe zapytanie — czemu się to skończy? Pełnymi przepowiadają bardzo smutne wyniki wojny europejskiej, a mianowicie: nieskończony chaos polityczny na całej kuli ziemskiej, ogólny brak

pieniędzy i ręk do pracy, co spowoduje zupełny upadek handlu i przemysłu; wreszcie choroby epidemiczne po wojnie zdziesiątkują pozostałą ludność Europy i nastąpić ów biblijny „placz i zgrzytanie zębów.”

Aczkolwiek przepowiadnie to poniekąd znieść się mogą, jednakże nie należy nam tracić nadziei w lepszą przyszłość i ufajmy, że zasady sprawiedliwości dziejowej zwycięży i musza, i, jak powiada poeta, — „wyjdzie z zamętu świat ducha”, a podwaliną tego świata musi być — nie walka i nienawiść, lecz miłość i zgoda. A więc z rozpoczynającym się Rokiem Nowym życzyć należy ludom Europy jak najprędszego zawarcia pokoju między stronami wojującymi, a przyszłemu „Kongresowi” międzynarodowemu zupełnego powodzenia w wymiarze sprawiedliwego podziału Europy i zadowolenia wszystkich bez wyjątku narodowości, które mają odwieczne prawa do egzystencji politycznej.

Niech więc nikt nie czuje się pokrzywdzonym, a wojna obecna obw była ostatnią wojną chrześcijańskich ludów Europy!

Niech odtąd sprawy międzynarodowe rostrzygają się nie z bronią w ręku na polu walki, lecz z miłością braterską na międzynarodowych sądach rozjemczych, gdzie sprawiedliwość królować będzie, a rozum i rozważa gorawość musza nad namiętoskami ludzkości.

O, Boże! zgody, pokoju i ciszy, Niech ucho Twoje proszę tu usłysz, Erzez nasze męki i przez nasze znoje,
My cię błągamy — przyjdź Królestwo Twoje! F. Borystowski.
31 — XII — 1914.

Na Nowy Rok.

Czy nas zima mrozi lodem,
Czy nas wojny ogień pali,
Z dzielną wolą, z sercem młodem
Idźmy dalej! Idźmy dalej!

Choć nam nieraz czyjes słowo
Utkwi w pierśi ostrzem stali,
W Bogu ozerpmy siłę nową,
Idźmy dalej! Idźmy dalej!

Niechaj piorun błyska w górze,
Niech słońcnie dęby wali,
My przez gromy i przez burze
Idźmy dalej! Idźmy dalej!

Czy świat gorzkim jadem bryźnie
Czy wyszyci, czy pochwali,
Słuszny Bogu i Ojczyźnie,
Idźmy dalej! Idźmy dalej!

Choćby mnóstwo kłesk zawisło,
Szarpiąc kłódz na życia fali,
Choćby słońce nie zabłysło,
Idźmy dalej! Idźmy dalej!

Bóg od wieków mnożył plony
Tym, co w służbie wiernie trwali,
Niech On będzie pochwalony!
Idźmy dalej! Idźmy dalej!

K. M. a. r.

Nasz orzeź.

W przeszłości, niby w wielkim oceanie, utonął rok 1914. Z uderzeniem godziny 12-ej w noc rozpoczął się nowy okres czasu, czyli rok nowy. Chwila ta do poważnych myśli i głębszego zastanowienia się. Pobudza każdego rozumnego człowieka.

Cofając się myślą wstecz, wspominamy to, co przeszło, co się przeżyło w roku ubiegłym. Patrząc w przeszłość, zapytujemy z obawą, co też to będzie? co nas spotka? co nam przyniesie rok nowy? Pozostaje to bez odpowiedzi, bo któż zdoła przeniknąć dzieje przyszłości? Losy ludzkości Bóg tylko wiadome, do Boga też zwracając się mamy z gorącą prośbą o łaskę, o błogosławieństwo na rok, dopiero co rozpoczęty.

Rok ubiegły ciężki był i smutny, nazwano go rokiem wojny Europejskiej, biedy i drożyzny, rokiem pożarów, kłesk przeróżnych. Zegnamy go też bez żalu, z nadzieją patrząc w przyszłość. Życzymy sobie szczęścia i wierzym, że spełnia się to życzenie. Oby tak było, obyśmy wyszyję swobodnie mogli odetchnąć! Chociaż to w Bożem jest ręku, nie możemy jednak powiedzieć, że to zupełnie od nas nie zależy, o nie.

Człowiek przez całe życie buduje gmach swego szczęścia, o ile ma do tego więcej siły, zdolności i wytrwania, więcej zdania. Przez całe życie musi też walczyć, bo życie na ziemi to bój nieustanny, kto w tym boju zwyciężać się okaże, tego nagroda szczęścia nie minie.

A jakąż my bronią walczyć, pomysłność i dobrobytu dobijają się mamy? Bronią naszą, orzeżem, co nas od złego ochroni, a lepszą przyszłość zgotuje, — jest modlitwa i praca. Modlitwa jednajmy soole, błogosławieństwo Boże i pomoc z nieba, bez któ-

rej nic nie zrobimy, prasą usilną i wytrwałą dobijamy się lepszej doli. O obowiązkach pracy, o jej skutkach biogostawionych ludzie coraz bardziej zapominają. Dlatego źle jest u nas, źle jest na świecie — Skąd tyle biedy, nędzy, poniżenia? z braku zamiłowania pracy. Komu robić się nie chce, ten zubożeć musi, ten niczego się w życiu nie doczeka. W każdym stanie pracować trzeba, bo jak słusznie mówi stare nasze przysłowie: „praca wzbogaca”. Kład u nas tyle się namnożyło zbrodni, występków, tyle kradzieży i nieuczciwości z braku zamiłowania pracy. Ludzimi robić się nie chce, szukają lekkiego zarobku, najłżejszy zaś ten, co się z krawędzi ludzka zdobywa.

Chcemy, żeby lepiej się u nas i między nami działo, pokochajmy pracę, nie fodusujmy się od niej, nie lekajmy jej trudu i ciężaru, bądnymy dla drugich przykładem pracy i pilności. Pracujmy w domu, na roli przy warsztacie, pamiętając, że praca nie poniża, ale chlubi przynosi. Pracujmy w Stowarzyszeniach, w klubach, spółkach, bo tego dobru nasz społeczne wymaga, a wkrótce bliższe tego skutków doznamy. Pamiętajmy nad dziećmi, nad młodzieżą, aby ją dobrze wychować, pracujmy dla własnym wykształceniem, by co dzień ocej oświaty i wiadomości zdobywać.

Praca — to orzeź, którym zwyciężamy gnijącą nas biedę, którą walczymy sobie lepszą, jaśniejszą przyszłość. Składając więc sobie życzenia na ten rok nowy, w pierwszej rzędzie życzymy sobie większej ułowania pracy, pracy rozumnej, trwałej, w jedności i w zgodzie braćmi, z rodakami swymi, bądnąmy dążyć nam naprzód i uszczęśliwić ziem dobijają się trzeba. Uzbójmy orzeź modlitwy i pracy, nie dajmy porażki sobie, żło nas nie męczy, bo Bóg będzie z nami. A więc wstąpmy w rok nowy z postanowieniem i ukochem modlitwy i pracy, a lepszym on dla nas i pomysłniejszym będzie z pewnością. W. G.

Wszystkim prenumeratom, czytelnikom i przyjaciolom, naszego pisma w dzisiejszym dniu Nowego Roku składa serdeczne życzenia.

REDAKCJA

